
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578  31Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA: 62/2018
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia à 
Clínica de Angiologia e Cirurgia Vascular em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – Mat. 57206672-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 01/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 66/2018
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – Mat. 57206672-1
Nº   3.0 diárias (Completa)
Período: de 09 À 11/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 70/2018
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – Mat. 57206672-1
Nº   2.0 diárias (Completa)
Período: de 04 À 05/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 108/2018
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – Mat. 57206672-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 25/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo: 289845

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 014/2018-RH/HRS, DE 14 DE MARÇO DE 
2018.

O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, para participar do I Seminário de 
Comunicação em Saúde no dia 14/03/2018, e resolver assuntos 
referente a esse Hospital Regional junto a SESPA/Nível Central 
no período de 15 a 16.03.18.

Valdecir Lutz MF nº 5926225-1CPF: 635.049.520-91

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 14 de março de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 290084

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 018/2018-DTT
Processo: 2017/461949
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA CNPJ - 02.311.006/0001-05
Objeto: Serviços de construção de 03(três) pontes em madeira 
de lei, sobre os cursos d’água: Ig. do Ulisses (20,00m x 4,50m 
x 5,00m) - km 1,90; Rio Curuatinga (45,00m x 4,50m x 7,00m) 
- km 1,00 e Rio Azul (15,00m x 4,50m x 7,00m) - km 20,90 e 
Reforma de 03(três) pontes em madeira de lei, sobre os cursos 
d’água: Rio Curuatinga (70,00m x 4,50m x 7,00m) - km 8,50; 
Rio Curuatinga (48,00m x 4,50m x 7,00m) - km 1,60 e Rio 
Curuá Uná (45,00m x 4,50m x 7,00m) - km 13,10, todas em 
Rodovia Vicinal, trecho: Vicinal 60 Norte / Travessão Rio Azul, no 
Município de Placas, sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-002/2018-001
Contrato: 016/018
Valor Contratual: R$ 1.071.753,22
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 18/03/2018 à 13/09/2018
Data: 18/03/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 289963

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 172/2018 – ARCON-PA, DE 14 DE MARÇO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º - 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 159/2018 – ARCON-PA/
CAF-GDP, de 09 de março de 2018, publicada no DOE nº 33.576 
de 13/03/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretora Geral – ARCON/
PA.

Protocolo: 289763

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o  memo  nº08/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA DAMACENO PENICHE, 
matrícula nº 5932327/1, ocupante do cargo de Assistente 
Regional Técnico Administrativo, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 08.03.2018 a 06.04.2018, em virtude 
das férias do titular JOÃO ALBERTO ALVES DE FARIAS, 
matrícula 5933410/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 289851

PORTARIA Nº 054 DE 06 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº2018/72980
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO JOSÉ GONÇALVES, matrícula 
nº 23272/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
responder pelo cargo de Coordenador Regional de Castanhal, no 
período de 01 a 30.03.2018, em virtude das férias do titular 
ALACIR VIEIRA CÂNDIDO, matrícula 5931818/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca.

Protocolo: 289848
PORTARIA Nº 058 DE 12 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO   o processo nº 2018/53160;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido 
para essa Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia-SEDEME, por um período de 02 anos, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período.

Matricula NOME
57216875/1 SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 289854

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 05/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento com 
serviços de pessoa jurídica, para atender as necessidades da 
GETRANS/SEDAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Brenda Santos 
Oliveira CARGO/ FUNÇÃO: Secretária Gerente MATRÍCULA: 
7565522 VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338 
FONTE DE RECURSO:  101000000  NATUREZA DA DESPESA: 
3390-39  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 290033

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA -SEDAP

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2018- 
SEDAP
O Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, no uso de suas atribuições legais, torna pública 
a realização do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS para 
selecionar candidatos para desempenhar funções de Técnico 
em Gestão Pública – Administrador com vencimento de R$ 
1.515,30 (Hum mil quinhentos e quinze reais e trinta centavos); 
para a função de Técnico em Gestão Publica – Contador com 
vencimento de R$ 1.515,30 (Hum mil quinhentos e quinze reais 
e trinta centavos); Assistente Administrativo com vencimento 
de R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e quatro reais).
As contratações, de caráter temporário, dar-se-ão no município 
de Belém, Altamira e Redenção, e terão como regulamentação a 
Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o 
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, no que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de 
abril de 2017; e as disposições deste Edital.


